
90  diário oficial Nº 34.903 Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 091/2022-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2022.
CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor NIVAN SETUBAL NORONHA, ma-
trícula n° 5833841/2, para participar do evento de abertura dos programas 
“Talentos Esportivos Seel” e “Vida Ativa na Terceira Idade”, no município de 
Curuçá - PA, no dia 24/03/2022.Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 774817
PORTARIA Nº. 093/2022-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2022.
CONCEDER, 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores ELENIR DA SILVA E 
CUNHA, matrícula n° 5896777/1, FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUSA, 
matrícula nº 54190207/3, MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS, matrícula n° 
54190570/2, MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, matrícula n° 5946179/1 e 
TOMAZ DE AQUINO JACÓ DE AZEVEDO, matrícula n° 5429447/2, para deslo-
camento ao município de Curuçá – PA, no período de 24 a 28/03/2022, com 
o objetivo de ministrar curso de capacitação para professores do munícipio de 
Curuçá que irão ministrar aulas nos programas “Talentos Esportivos Seel” e 
“Vida Ativa na Terceira Idade”. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 774768
PORTARIA Nº. 092/2022-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2022.
CONCEDER, 1 (uma) diária aos servidores AJAX DE ALMEIDA BARRETO, 
matrícula n° 5961899/2, NEY FERREIRA FRANCA, matrícula n° 54194428/2 
e SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matrícula n° 80845357/2, com o obje-
tivo de realizar visita técnica a fim de verificar as condições estruturais e 
logísticas para realização da fase regional – Rio Caeté da 11° do “Jogos 
Abertos do Pará”, no município de Bragança – PA, no dia 24/03/2022.Or-
denador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 774770
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 183/GEPS/SETUR DE 22 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/324754;RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS, Matrícula Nº 57198177/1, CPF: 750.514.002-72, de Técnica de 
planejamento e gestão em turismo.
II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 3.300,00 (Três mil e trezen-
tos reais), para atender as despesas de classificação:
339030 (Consumo) R$ 300,00
339033 (Passagens e Locomoção) R$ 1,000,00
339039 (Serviços Pessoa Jurídica) R$ 500,00
339032 (Material, Bem ou Serviço p/distribuição gratuita) R$ 1,500,00
O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do 
suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de 
recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 
15 dias após o período de aplicação.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE

Protocolo: 775145
PORTARIA Nº 181/GEPS/SETUR DE 22 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/332172;RESOLVE:I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor: JACHONS VALDO DA SILVA 
TAVARES, Matrícula Nº 54188798/5, CPF: 171.823.102-44,Gerente de Tu-
rismo de Negócios, Eventos e Incentivos.II – O valor do suprimento cor-
responde a: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), para atender as 
despesas de classificação 339032 (Material, Bem ou Serviço p/distribuição 
gratuita). O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A uti-
lização do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação.ORDENADOR:ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 774971

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 180/GEPS/SETUR DE 22 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/325505;RESOLVE: Conceder 
17 e 1/2 (dezessete e meia) diárias à servidora: CONCEIÇÃO SILVA DA 
SILVA, Matrícula Nº 5080525/2, CPF: 153.213.802-44, Técnica de Planeja-
mento e Gestão em Turismo.OBJ: Cumprir etapa do Termo de parceria com 
a prefeitura municipal de Altamira;DESTINO:Altamira/PA.PERÍODO:30/03 
a 6/04/2022.ORDDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 774936
PORTARIA 182/GEPS/SETUR DE 22 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/325736;RESOLVE:Conceder 
02 e 1/2 (Duas e meia) diária a servidora CLAUDIA REGINA BASTOS NE-
DER,Matrícula:55588571/1, CPF:565.030.592-72, Técnica de Planejamen-
to e Gestão em Turismo. OBJTIVO: Visita técnica a Estação Ferroviária do 
município de Peixe-Boi, em atendimento ao pedido do Coordenador Charl-
les de Andrade da COAD e Fiscalização de serviços de manutenção na Orla 
do Maçarico e Praça de Alimentação em Salinópolis.DESTINO:Peixe Boi/
Salinópolis/PA.PERÍODO:30/03A 01/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 775022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 126/2022-GGP/DPG DE 16/03/2022
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo nº 2022/263411 - DEFPUB 
de 07/03/2022;Considerando o Laudo Médico nº 86033 concluído por “In-
capacidade Definitiva”, para o trabalho.RESOLVE: Afastar conforme Lau-
do Médico Pericial nº 86033, o Defensor Público VALDERCI DIAS SIMAO, 
matrícula nº 57190989, nos termos do Art. 186, Paragrafo 1º, da Lei nº 
8.112/90, de 11/12/90, para efeito de formalização de Aposentadoria por 
“Incapacidade Definitiva”, a contar de 09/01/2022.MÔNICA PALHETA FUR-
TADO BELÉM DIAS,Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 775348
PORTARIA Nº 62//2022-GGP/DPG DE 10/03/2022
Considerando Processo nº 2021/1367643- DEFPUB- DE 01/12/2021; RE-
SOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 86592, Licença Assistência 
por motivo de doença para acompanhar pessoa da família à Servidora Pú-
blica ANA CLARA VIANA DE SOUZA, matrícula nº. 57201184, no período de 
18/11/2021 a 17/12/2021, de acordo com o artigo. 86, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 775306

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 134/22/GGP/DPG, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
Considerando o afastamento de Licença Prêmio da titular da Coordenação 
do Núcleo de Planejamento - NUPLAN, solicitado e autorizado no PAE nº 
2022/245587, de 02/03/2022. Considerando ainda o PAE nº 2022/269913, 
de 07/03/2022, no qual indica a substituição para o período de gozo de 
Licença Prêmio do titular. RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público MAR-
CUS VINICIUS GOMES HOLANDA, Id Funcional 57175989/ 1, para respon-
der pela Coordenação do Núcleo de Planejamento - NUPLAN, durante o 
afastamento de Licença Prêmio da titular, Servidora Pública NORMA SUELY 
VALENTE RIBEIRO, Id Funcional: 55587622/ 3, sendo o gozo no período 
de 01/03/2022 a 30/03/2022, assegurados os efeitos financeiros. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se;
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 774849
PORTARIA Nº 128/2022/GGP/DPG, DE 17 DE MARÇO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/285695-DPG, de 10/03/2022. RESOL-
VE: Interromper a Licença Prêmio do Defensor Público SAMUEL BURLA-
MAQUI DE MORAES, Id Funcional 3084728/ 1, publicada no D.O.E 34.773 
de 23 de novembro de 2021, referente ao triênio 2010/2013, sendo de 
01/12/2021 a 29/01/2022,  triênio 2013/2016, sendo de 30/01/2022 a 
30/03/2022, triênio 2013/2016, sendo de 31/03/2022  a 29/05/2022, a 
contar de 31/03/2022, restando 60(sessenta) dias que deverão ser usu-
fruídos em momento oportuno. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 774824

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 115/2022-GGP/DPG DE 15/03/2022
Considerando Processo nº 2022/177788- DEFPUB- DE 12/02/2022;Con-
forme Atestado Médico da Servidora Lia Souza Martins (Regime Geral de 
Previdência Social)RESOLVE: Conceder conforme Atestado Médico-RGPS, 
Licença para tratamento de Saúde à Servidora Pública LIA DE SOUZA MAR-
TINS, matrícula nº. 5944246, nos períodos de 10/02/2022 a 14/02/2022, 
acordo com o Artigo. 59, da Lei nº. 8.213, de 24/07/1991 e Arts, 71 e 78 
do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto nº 3048, de 
06/05/1999.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS,Subdefensora Públi-
ca-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 775359
PORTARIA Nº 113/2022-GGP/DPG DE 14/03/2022
Considerando Processo nº 2022/173525- DEFPUB- DE 11/02/2022; RE-
SOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 84701, Licença para trata-
mento de Saúde ao Servidor Público ROBERTO NOGUEIRA SIMOES, ma-
trícula nº. 5134552, no período de 28/12/2021 a 25/06/2022, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS,Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 775336
PORTARIA Nº 114/2022-GGP/DPG DE 15/03/2022
Considerando Processo nº 2022/173525- DEFPUB- DE 11/02/2022; RE-
SOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 86041, prorrogação de Licen-
ça para tratamento de Saúde à Servidora Pública MARILIA ANGELIN SER-
TAO, matrícula nº. 5559758, no período de 08/01/2022 a 07/04/2022, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 775342


